
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.006   37Segunda-feira, 13 DE JUNHO DE 2022

PORTARIA N.º 074/2022 – CCC/GAB.SAGA/SEGUP
BELÉM/PA, 09 DE JUNHO DE 2022.

O Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, UALAME 
FIALHO MACHADO, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO a necessidade de manter o controle e a fiscalização sobre 
a execução dos contratos e congêneres firmados pela Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, tendo em vista os princípios da le-
galidade, moralidade e eficiência, e;
CONSIDERANDO o comando insculpido no artigo 67 da Lei Federal no 
8.666/93, quanto às determinações legais para o acompanhamento e 
a fiscalização dos contratos administrativos; o artigo 3° do Decreto n° 
870/2013 e a Instrução Normativa n° 02/2019 da AGE; e
CONSIDERANDO a celebração do Contrato n° 001/2022 – SEGUP/FES-
PDS/PA, celebrado com a empresa COMPANHIA BRASILEIRA DE CARTU-
CHOS-CBC, oriundo da INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 01/2022-FES-
PDS-SEGUP/PA, nas exigências previstas no Processo Administrativo n° 
2021/1348107-SEGUP/PA, cujo objeto é aquisição de munições calibre.40 
para atender as necessidades do projeto apresentado pela Polícia Militar do 
Pará, conforme as especificações técnicas contidas no Termo de referência, 
com recurso oriundo do Fundo Estadual de Segurança Pública e Defesa 
Social - FESPDS.
RESOLVE: Nomear os servidores abaixo, para acompanhar e fiscalizar a 
execução do Contrato n° 007/2022 - SEGUP/FESPDS/PA:
- MAJ. QOPM EDSON MELO DE CASTRO, Matricula Funcional nº 541945581, 
Presidente da Comissão;
- 1º SGT. QOPM NILZETE BENTES MACHADO, Matricula Funcional nº 
507068601, Membro da Comissão;
 - 3º SGT. QOPM  RENATA DE JESUS ARAÚJO DAS CHAGAS, Matricula Fun-
cional nº 541930671, Membro da Comissão;
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Publica e Defesa Social

Protocolo: 812659

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 946/2022-SAGA
BELÉM, 10 DE JUNHO DE 2022

CONSIDERANDO: Processo n° 2022/713529 e Mem n°62-CCV-SEGUP, de 
07.06.2022.
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº851/2022-SAGA de 27.05.2022, 
publicada no DOE n° 34.988 de 31.05.2022, que concedeu 30(trinta) 
dias de férias regulamentares ao servidor MARCUS FABIANO DA 
COSTA SARQUIS, Diretor do Núcleo Administrativo e Financeiro, MF nº 
5618118/5, 2021/2022, no período de 01.07 a 30.07.2022.
R E S O L V E:
Designar o servidor FABIO DA LUZ PINHO, MF 5420610/5,Coordenador de 
Projetos, para responder pelo cargo de Diretor do Núcleo Administrativo e 
Financeiro, no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 813073

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO DOE N° 34.975 DE 19/05/2022
Onde lê-se: inscrita no CPF sob o no 303.340.392-15
Leia-se: inscrita no CPF sob o nº 707.463.622-34

Protocolo: 812801

.

.

CONTRATO

CONTRATO Nº 006/2022/CCV/SEGUP
PROCESSO ELETRÔNICO Nº 2021/1295844

Exercicio: 2022
Origem: Adesão à Ata de Registro de Preços nº 004/2021 - C do PRE-
GÃO ELETRÔNICO nº 024/2021/SRP/CBMPA
Objeto: aquisição de equipamentos de Proteção Individual de Combate 
a Incêndio, qual seja, bota para combate a incêndio, com vistas a “For-
talecer e Modernizar o Sistema Estadual de Segurança Pública e Defesa 
Social (SIEDS) do Estado do Pará”, com recurso oriundo do Convênio nº 
891878/2019, firmado entre Secretaria de Segurança Pública e Defesas 
Sociais do Estado do Pará - SEGUP/PA e Secretaria Nacional de Segurança 
Pública - SENASP/MJ.
Data de Assinatura: 06/06/2022.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico n° 107/CONJUR.
Vigência: 06/06/2022 a 05/06/2023.
Valor Global: R$ 61.077,88 (sessenta e um mil, setenta e sete reais e 
oitenta e oito centavos).
Programação Orçamentária: 21.101.06.181.1502.8264 - Gerenciamen-
to das Ações Integradas de Segurança Pública Natureza - 449052 Fon-
te - 0106, 0306, 6101, 6301.

Contratada: RESGATÉCNICA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE RESGATE EIRELLI
CNPJ: 15.453.449/0001-82
Endereço: Rua Urano, nº 77, Bairro Santa Lúcia, CEP: 30350-580, Belo 
Horizonte, Minas Gerais.
Representante da Empresa: Karla Lorena Brandão Oliveira.
Ordenador da Despesa: Paulo Roberto dos Santos Lima - Secretário Adjun-
to De Gestão Administrativa/SEGUP-PA

Protocolo: 812460
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 007/2022-SEGUP/FESPDS/PA
Processo: 2022/333900
Exercício: 2022
Origem: ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 70/2021 - PM/MG, oriunda 
do PREGÃO ELETRONICO PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 75/2021 - PM/MG.
Objeto: Aquisição de materiais esportivos, acessórios e equipamentos para 
academia visando suprir as demandas do projeto do FUNDO ESTADUAL 
DE SEGURANÇA PUBLICA E DEFESA SOCIAL - FESPDS, de acordo com as 
condições e especificações técnicas constantes no Termo de Referência.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico N° 317/2022-CONJUR/SEGUP
Data da Assinatura: 09/06/2022
Vigência: 09/06/2022 à 08/06/2023
Valor Global: R$ 634.496,15 (seiscentos e trinta e quatro mil, quatrocentos 
e noventa e seis reais e quinze centavos)
Programação Orçamentária: Fonte: 0177 (Tesouro)
0377 (Recurso Próprio - Superávit)
Programa de Trabalho: 06181150289400000
Natureza de Despesas: 449052 (Material Permanente)
Contratada: BRASFITNESS COMÉRCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA ME
CNPJ: 11.753.865/0001-45
Endereço: QNA Quadra 06, Lote 23, Sala 203, Edifício Chaves; Taguatinga 
- Brasília/DF, CEP: 72.110-060.
Ordenador: WAGNER LUIZ DE AVIZ CARNEIRO

Protocolo: 812663
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 008/2022-SEGUP/FESPDS/PA
Processo: 2022/333900
Exercício: 2022
Origem: ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 70/2021 - PM/MG, oriunda do 
PREGÃO ELETRONICO PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 75/2021 - PM/MG.
Objeto: Aquisição de materiais esportivos, acessórios e equipamentos para 
academia visando suprir as demandas do projeto do FUNDO ESTADUAL 
DE SEGURANÇA PUBLICA E DEFESA SOCIAL - FESPDS, de acordo com as 
condições e especificações técnicas constantes no Termo de Referência.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico N° 316/2022-CONJUR/SEGUP
Data da Assinatura: 09/06/2022
Vigência: 09/06/2022 à 08/06/2023
Valor Global: R$ 10.033,00 (dez mil e trinta e três reais)
Programação Orçamentária: Fonte: 0177 (Tesouro)
0377 (Recurso Próprio - Superávit)
Programa de Trabalho: 06181150289400000
Natureza de Despesas: 449052 (Material Permanente)
Contratada: HAND LIFE SUPRIMENTOS MEDICOS E FISIOTERAPICOS EIRELI
CNPJ: 07.590.023/0001-42
Endereço: Av Barbacena, nº 254, loja 02, Barro Preto, Belo Horizonte/MG, 
CEP 30190-130.
Ordenador: WAGNER LUIZ DE AVIZ CARNEIRO

Protocolo: 812668

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 055/2020-SEGUP/PA
Processo nº 2020/260780
Exercício: 2022
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 044/2020-SEGUP/PA
Objeto: prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze) 
meses, com início a contar de 10/06/2022 e término em 09/06/2023.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico N° 315/2022-CONJUR
Data de Assinatura: 09 de junho de 2022.
Vigência: 10/06/2022 a 09/06/2023
Programação Orçamentaria:
21.101.06.181.1502.8838 - Realização de Missões do Grupamento Aéreo Fluvial
Natureza: 339039
Fontes: 0101 e 0301;
90.101.10.302.1507.8288 - Implementação dos Serviços de Média e Alta 
Complexidade
Natureza: 339039
Fontes: 0103, 0303,0149,0349,0101 e 0301;
90.101.10.302.1507.7684 - COVID - Ações de Saúde
Natureza: 339039
Fontes: 0103,0303,0149,0349,0101 e 0301;
52.201.03.421.1425.8283 - Gerenciamento de Serviço Penitenciário
Natureza: 339039
Fonte: 0101;
27.101.18.122.1297.8338 - Operacionalização das Ações Administrativas


